中共合肥市委宣传部
	文件

	合肥市文化广电新闻出版局

合肥市教育局

合肥市财政局

合肥市精神文明建设指导委员会办公室

合宣字〔2018〕28号
[image: image1.jpg]

关于开展合肥市优秀学生戏曲社团和

合肥市学校戏曲传承基地考核工作的通知

各县（市）区委宣传部、文广新局（文旅局）、教育局（教体局）、财政局、文明办，开发区工委办、社会事业（发展）局、财政局，市管学校，市管高校：
为进一步推进戏曲繁荣发展，传承和弘扬中华优秀传统文化，经研究，决定开展合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地考核工作。现将有关事项通知如下：

1、 申报范围

合肥市大中小学校
二、工作安排

（一）申报时间。2018年4月8日至4月18日为申报期，逾期未申报的单位，不得参与考核。已在2017年被命名为合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地称号的，不参加此次申报工作。
（二）材料报送。各申报单位需报送合肥市优秀学生戏曲社团申报表、合肥市学校戏曲传承基地申报表、事迹材料等3项资料，一式六份；逐项对照细则，认真准备台账资料，一式一份。各县（市）区委宣传部、开发区工委办负责本地的申报和材料收集工作；市教育局负责市管学校、市管高校的申报和材料收集工作。

（三）推荐要求。申报材料由各县（市）区委宣传部、开发区工委办和市教育局统一汇总，按照卷宗封面和目录格式，装订成册上报（样式见附件7），一式六份。4月18日前报至市委宣传部文艺处，联系人：夏燕柳，联系电话：0551—63537517，电子版发至邮箱：xcbwyc@163.com，邮寄地址：合肥市蜀山区东流路100号市政务中心A座2314室。

（四）开展考核。考核组将对申报材料进行集中考核，届时将组织各县（市）区委宣传部、开发区工委办和市教育局提供相应的台账资料，最终认定50个合肥市优秀学生戏曲社团和10个合肥市学校戏曲传承基地。名单经过为期5天的公示后，分别授予合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地称号。
三、工作要求

（一）提高认识，精心组织。各地各单位要高度重视，把合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地考核工作作为“戏曲进校园”工作的一项重要任务，切实抓紧抓好。要周密安排部署，扎实推进各项工作有序开展。要充分发扬民主，采取自下而上逐级推荐申报的办法，确保考核工作公平、公开、公正。

（二）突出引领，优中选优。要突出示范性、导向性，注重实绩和认可度，真正把那些工作扎实、活动丰富的戏曲社团推荐出来，把那些弘扬中华优秀传统文化、推动戏曲传承发展的传承基地推荐出来。

（三）加强领导，统筹协调。由市委宣传部会同市文广新局、市教育局、市财政局、市文明办组成考核小组，统一协调合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地考核工作，并在市委宣传部文艺处设立考核工作办公室。各地各单位参照上述做法，设立相应机构，加强对推荐工作的组织管理、统筹协调和检查督导。

附件：1．合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地推荐名额分配表

2．合肥市优秀学生戏曲社团考核细则

3．合肥市学校戏曲传承基地考核细则

4．合肥市优秀学生戏曲社团申报表

5．合肥市学校戏曲传承基地申报表

6．合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲
传承基地推荐汇总表

7．申报材料模板

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

中共合肥市委宣传部      合肥市文化广电新闻出版局

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

合肥市教育局                合肥市财政局

合肥市精神文明建设指导委员会办公室

2018年4月4日
附件1
合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲

传承基地推荐名额分配表

	单  位
	合肥市优秀学生戏曲社团
	合肥市学校戏曲传承基地

	肥东县
	7
	3

	肥西县
	7
	3

	长丰县
	7
	3

	庐江县
	7
	3

	巢湖市
	7
	3

	瑶海区
	7
	3

	庐阳区
	7
	3

	蜀山区
	7
	3

	包河区
	7
	3

	高新区
	6
	2

	经开区
	6
	2

	新站高新区
	6
	2

	安徽巢湖经济开发区
	6
	2

	市教育局
	6
	2

	总  计
	93
	37

附件2

合肥市优秀学生戏曲社团考核细则

	序号
	考核标准
	分值
	具体内容
	得分

	1
	有具体的社团章程
	2

	2
	组织机构健全，权责明确
	3

	3
	有一定的活动经费保障
	5

	4
	有固定的活动场地
	5

	5
	师资力量丰富
	5
	有专兼职的辅导老师

	6
	社团成员数量达标
	5
	不少于15人

	7
	组织学生观看戏曲演出
	10
	观看2场（10分）、1场（8分）

	8
	积极开展社团活动
	15
	每周开展1次
以上

	9
	排演小戏、折子戏、经典唱段
	10
	每年排演小戏、折子戏不少于1部或经典唱段不少于2段

	10
	人员花名册、活动计划、活动方案、活动记录、活动小结、活动图片、活动视频等活动资料齐全
	35
	每项5分

	11
	有社团活动海报
	5
	纸质海报或电子海报皆可

	合  计
	100

附件3

合肥市学校戏曲传承基地考核细则

	项目
	总分
	考核标准
	分值
	具体内容
	得分

	（一）

活动

内容
	55
	1．课程安排。每学期每班需开设2节以上的戏曲知识课程；有学校少年宫的学校要开设专门的戏曲普及与欣赏课程，每周不少于一次。
	10

	2．知识讲座。邀请戏曲名家在全校范围内开展戏曲知识讲座，每学期不少于2次。
	5

	3．观看演出。学校要利用剧场、多媒体教室等场所，确保每年每个学生观看不少于2场优秀戏曲演出；每年安排学生戏曲社团进剧场观摩不少于2场优秀戏曲演出。
	10

	4．戏曲社团。组建2支以上学生戏曲社团。每个戏曲社团应聘请专业的戏曲从业人员担任戏曲教师或戏曲辅导员。
	10

	5．展示交流。要积极组织并参与各类戏曲展示、传播、研讨、交流、评比等活动。
	5

	6．编制教材。编制符合本校实际的戏曲辅导教材。
	5

	7．教师培训。组织参加大中小学音乐教师戏曲培训。
	5

	8．媒体报道。
	5
	中央媒体（5分/次），省级媒体（4分/次），市级媒体（2分/次）。

	（二）

活动

设施
	25
	1．展示场所。全面展示戏曲的历史渊源、舞台道具、经典作品等多种戏曲元素，场地面积不少于50平方米。
	10

	2．培训场所。以集中交流、教学培训、精品赏析等多种方式开展戏曲传承活动，场地面积不少于50平方米。
	5

	3．演出场所。具备戏曲（折子戏、小戏）演出的灯光、舞台、服装、道具等必要配套设施，演出场所可容纳观众人数应不少于200人。
	10

	(三)

活动

保障
	20
	1．组织保障。要有完备的组织架构，要组建专门队伍负责基地的运行管理工作。相关管理人员必须熟悉戏曲艺术的基本情况。
	5

	2．经费保障。要有专门的保障经费，对戏曲艺术传习、演出等相关活动予以支持，措施有力。
	5

	3．制度保障。要有明确的年度工作计划、具体的年度工作总结和健全的管理制度。
	5

	4．资料保障。要有系统完整的档案，包括社团人员名单、戏曲道具物品清单，以及开展活动的文字、图片、影像资料、媒体宣传等。
	5

	合  计
	100

附件4

合肥市优秀学生戏曲社团申报表

填表人：             填表时间：    年    月    日     联系方式：
	社团名称

	社团成立时间

	社团

负责人

	性别

	专职或兼职

	联系电话

	电子

邮箱

	社团总人数

	社团主要简介

	推 荐 意 见
	学校推荐意见

                 盖  章

              年   月  日

	县（市）区委宣传部、开发区工委办或市教育局推荐意见

                  盖  章

               年   月   日

	考  核  意  见
	市联席会议办公室考核意见

                              盖  章

                                        年   月   日

另附事迹材料（800-1200字）
附件5

合肥市学校戏曲传承基地申报表

填表人：             填表时间：  年   月   日       联系方式：

	学校名称

	学校负责人

	性别

	联系电话

	戏曲进校园工作简介

	县（市）区委宣传部、开发区工委办或市教育局推荐意见
	                             盖  章

                          年   月   日

	考  核  意  见
	市联席会议办公室考核意见

                              盖  章

                                        年   月   日

另附事迹材料（1200-1500字）

附件6

合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地推荐汇总表
报送单位：                                   联系人及电话：

	序号
	合肥市优秀学生戏曲社团推荐名单
	联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	序号
	合肥市学校戏曲传承基地推荐名单
	联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件7
合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市

学校戏曲传承基地申报材料
申报单位：        （盖章）

填报日期：
中共合肥市委宣传部文艺处制
目    录

1．合肥市优秀学生戏曲社团和合肥市学校戏曲传承基地推荐汇总表

2．合肥市优秀学生戏曲社团申报表和事迹材料

3．合肥市学校戏曲传承基地申报表和事迹材料

中共合肥市委宣传部                          2018年4月4日

PAGE
— 1 —